
Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

A Prefeitura Municipal de Santana do Itararé,
da garantia de autenticidade desde documento,

desde que visualizado através do site:
http://www .sant anadoit arare.pr .gov.br/diariooficial/

ANO: 2016   |     EDIÇÃO N°  979   |   SANTANA DO ITARARÉ,  quinta-feira  15 de dezembro de 2016     |      PÁGINA: 1

PORTARIA  Nº 425 / 2016

O Senhor JOSÉ DE JESUS IZAC, Prefeito Municipal de Santana
do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas por lei e com base no parecer jurídico,

RESOLVE:
Artigo 1º - Conceder  à Servidora Pública Municipal Marisa

Alexandre Martins,  Farmacêutica,   matriculada sob o nº 20651,  quarenta
dias (40) dias como  banco de horas,  referente à  férias, requeridas e
não usufruídas totalmente,  por não poder se afastar  de suas funções

neste Município, para que sejam usufruídas em período oportuno.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana  do Itararé, 15 de dezembro  de 2016.

JOSE DE JESUS IZAC

PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA  Nº 426 / 2016

O Senhor JOSÉ DE JESUS IZAC, Prefeito Municipal de Santana do
Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são

conferidas por lei,
Considerando o disposto no artigo 7º da Lei Municipal nº 027/2013
cumulada com o artigo 6º do Decreto Municipal nº 036/2016;

RESOLVE:

Artigo 1º - Publicar a relação dos servidores públicos municipais, que

estarão de férias coletivas no período de 16 de dezembro de 2016 a 02
de janeiro de 2017, constam da relação abaixo:
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE:
Adélia de Jesus de Oliveira Paiva
Adriana Regina Ferreira
Aline da Silva Carneiro
Ana Cláudia Koproski
Bernadete da Silva Rocha

Cristiane Aparecida da Silva Souza
Eliane Guarnieri de Souza Alves
Elis Regina Pereira Bíscaro
Elizangela de Fátima Silva dos Santos
Helena Maria Ferreira de Souza

Juliana Aparecida de Oliveira
Juliana Cristina Calixto Pereira
Lidiney de Sene
Lincoln Said de Andrade
Maria Aparecida de Azevedo Diogo
Maria José da Silva Ferraz

Maria Lucia Ferraz de Souza
Melriane Luzia Coutinho Alves
Rodrigo de Almeida Santos
Valdinéia da Silva
Vanusa de Jesus Cirino Franco

SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL
Aparecida Iolete Maia Gomes

Juliana Bárbara da Silva
Maria Aparecida  Palmonari
Vanessa Rita de Cássia Fermino

DEPARTAMENTO DE PROD.  AGRICOLA E PECUÁRIA
Amaro Felipe Valcazara Gomes
Paula Camila de Araújo Franco Mariani

Ricardo de Jesus Queiroz

SECRETARIA MUN. DA ADMINISTRAÇÃO
Adélia Malaquias de Paulo
Angela Maria Guarnieri de Azevedo
Cesar Marangon
Joelma de Fátima Coutinho
José Carlos dos Santos

José Carlos Alexandre Radoski
José Antonio Oliveira
José Rafael de Souza
Mário Henrique Malaquias da Silva
Maria Neuci  de Anhaia Silva
Marilena de Oliveira Matozinho
Nairdo Pereira

Otacilio Gell da Cruz (licença prêmio)
Pedro José da Silva
Tereza Iolanda Maia Isac

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em  na  data de sua assinatura.

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 15 de dezembro  de 2016.

JOSÉ DE JESUS IZAC
PREFEITO MUNICIPAL



Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

A Prefeitura Municipal de Santana do Itararé,
da garantia de autenticidade desde documento,

desde que visualizado através do site:
http://www .sant anadoit arare.pr .gov.br/diariooficial/

ANO: 2016   |     EDIÇÃO N°  979   |   SANTANA DO ITARARÉ,  quinta-feira  15 de dezembro de 2016     |      PÁGINA: 2

PORTARIA Nº 427  / 2016

O Senhor JOSE DE JESUS IZAC, Prefeito Municipal de Santana
do Itararé, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas por lei,

RESOLVE:

Artigo 1º - REVOGAR  a  Portaria nº 241/2013, de  18 de julho
de 2013, que designou a Servidora  Pública Municipal  Tereza Iolanda
Maia Isac,  Escriturária, matriculada sob o nº 591, designada para
responder pela função gratificada de Chefe da Divisão Municipal de
Arrecadação e Fiscalização de Tributos.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

         Santana do Itararé, 15 de dezembro  de 2016.

                               JOSE DE JESUS IZAC
                               PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº  428 / 2016

JOSÉ DE JESUS IZAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
por lei,
RESOLVE:
Artigo 1º - Proceder a exoneração dos cargos em comissão a seguir:
 NOME                                                      CARGO
Marli Terezinha Pereira                     Assessora Jurídica

Jackson Weslen Ribeiro                   Chefe da Div. Mun.Man.de
                                                       Veic., Maq. e Equipamentos
Amilton Inacio Fernandes                Chefe da Divisão Municipal e

                                               Obras Públicas

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na  data de sua assinatura.
Artigo 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé,  15  de dezembro de  2016

JOSÉ DE JESUS IZAC
                                   PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA  Nº 429 / 2016

O Senhor JOSÉ DE JESUS IZAC, Prefeito Municipal de Santana
do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas por lei,

RESOLVE:
Artigo 1º - Conceder à Servidora Pública Municipal Joelma

Aparecida Mateus, Zeladora, matriculada sob o nº 20596, com base na
lei municipal nº 029/2.003, férias regulamentares, referente ao período
de 01/04/2015 a  31/03/2016, com início em 19 de dezembro de 2016 a
17 de janeiro  de 2017.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 15  de dezembro  de 2016.

JOSE DE JESUS IZAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA  Nº 430 / 2016

O Senhor JOSÉ DE JESUS IZAC, Prefeito Municipal de Santana
do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas por lei,

RESOLVE:
Artigo 1º - Conceder ao Servidor Público Municipal Damião dos

Santos Ferreira,  Motorista,  matriculado sob o nº 20623, o pagamento
de abono pecuniário de 10 (dez) dias em espécie das férias regulamentares,
referente ao período de 13/07/2014 a 12/07/2015, com base no artigo

140 da lei municipal nº  029/2003 e 20 (vinte) dias gozadas, com início
em 19 de dezembro de 2016 a 07 de janeiro  de 2017.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 15 de  dezembro  de 2016.

JOSÉ DE JESUS IZAC
PREFEITO MUNICIPAL



Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

A Prefeitura Municipal de Santana do Itararé,
da garantia de autenticidade desde documento,

desde que visualizado através do site:
http://www .sant anadoit arare.pr .gov.br/diariooficial/

ANO: 2016   |     EDIÇÃO N°  979   |   SANTANA DO ITARARÉ,  quinta-feira  15 de dezembro de 2016     |      PÁGINA: 3

PORTARIA Nº 431 / 2016

O Senhor JOSÉ DE JESUS IZAC, Prefeito Municipal de Santana
do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas por lei,

RESOLVE:
Artigo 1º - Conceder ao Servidor Público MunicipalBenedito

Sédio Pereira, Motorista, matriculado sob o nº 481, com base no artigo
125 e § 2º da lei municipal nº 029/2003, licença prêmio por assiduidade,
referente ao período de 15 de março de 2011  a  14 de março  de 2016,
com início em 19 de dezembro de 2016  a 18  de março de 2017.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 15 de  dezembro  de  2016.

JOSÉ DE JESUS IZAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº  432 / 2016

JOSÉ DE JESUS IZAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
por lei,

RESOLVE:
Artigo 1º - Proceder a exoneração a  partir de 21 de dezembro de
2016 dos cargos em comissão a seguir:

    NOME                               CARGO
Vilmara Maria de Freitas                   Chefe da Div. Mun. de
                                                       Edu ação e Cultura

Mailon Augusto de A.Aparecido       Chefe da Divisão Municipal
                                                       de  Compras
Meiriele Palmonari Guimarães          Coordenador Pedagógico
Priscila Teodoro de Souza               Supervisor Escolar

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na  data de sua assinatura.
Artigo 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé,  15  de dezembro de  2016.

JOSÉ DE JESUS IZAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 433 / 2016

O Senhor JOSE DE JESUS IZAC, Prefeito Municipal de Santana
do Itararé, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas por lei,

RESOLVE:
Artigo 1º - REVOGAR  a  Portaria nº 233/2013, de  15 de julho

de 2013, que designou a Servidora  Pública Municipal  Solaine Cristiane
Nunes Barbosa,  Professora, matriculada sob o nº 20664, para exercer
o Cargo de Diretora da Escola Municipal do Campo Euclides Barbosa
de Oliveira, à partir de 23 de dezembro de 2016.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

         Santana do Itararé, 15 de dezembro  de 2016.

                      JOSE DE JESUS IZAC
                       PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 434 / 2016

JOSÉ DE JESUS IZAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
por lei,

RESOLVE:

Artigo 1º - Proceder a exoneração a  partir de 23 de dezembro de
2016 dos cargos em comissão a seguir:

NOME                                             CARGO
Claudinea de F. Izac Coutinho        Diretor de Escola
José Carlos da Rocha                    Chefe da Div. Mun. de
                                                    Produção Agrícola
Paulo Cândido da Silva                  Chefe da Div. Mun. de Meio

                                                     Ambiente e San. Básico
Rodoval Ismael Ribeiro                  Dir. Mun. de Comércio,
                                                      Indústria e Turismo

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na  data de sua assinatura.

Artigo 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé,  15  de dezembro de  2016

JOSÉ DE JESUS IZAC
PREFEITO MUNICIPAL



Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

A Prefeitura Municipal de Santana do Itararé,
da garantia de autenticidade desde documento,

desde que visualizado através do site:
http://www .sant anadoit arare.pr .gov.br/diariooficial/

ANO: 2016   |     EDIÇÃO N°  979   |   SANTANA DO ITARARÉ,  quinta-feira  15 de dezembro de 2016     |      PÁGINA: 4

PORTARIA Nº  435 / 2016

JOSÉ DE JESUS IZAC, Prefeito Municipal de Santana do Itararé,
Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas
por lei,

RESOLVE:

Artigo 1º - Proceder a exoneração a  partir de 31 de dezembro de

2016 dos cargos em comissão a seguir:

 NOME                                         CARGO
Evaniele Ap. de Oliveira Pinto    Chefe da Divisão Mun. de Ação
                                                 Social
Fernando Cezar Ventura              Diretor do Departamento de Obras e
                                                  Limpeza Pública

Mauro Sérgio L. da Silva            Chefe da Divisão Municipal de
                                                 Esportes
Michele Aparecida Belisario        Chefe da Divisão Mun. de Recursos
                                                 Humanos
Solaine Aparecida Palmonari      Chefe da Div. Mun. de Vig. Sanitária
                                                e Controle de Zoonoses

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na  data de sua assinatura.

Artigo 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé,  15  de dezembro de  2016

JOSÉ DE JESUS IZAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA  Nº 436 / 2016

O Senhor JOSÉ DE JESUS IZAC, Prefeito Municipal de Santana
do Itararé, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas por lei,

RESOLVE:
Artigo 1º - Conceder à Servidora Pública Municipal Aparecida

Rossil Barbosa  Alexandrino, Servente, matriculada sob o nº 1001, com
base na lei municipal nº 029/2.003, férias regulamentares, referente ao
período de 01/04/2015 a  31/03/2016, com início em 27 de dezembro
de 2016 a 25 de janeiro  de 2017.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé, 15  de dezembro  de 2016.

JOSE DE JESUS IZAC
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 437  / 2016

O Senhor JOSE DE JESUS IZAC, Prefeito Municipal de Santana
do Itararé, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas por lei,

RESOLVE:
Artigo 1º - REVOGAR  a  Portaria nº 240/2013, de  18 de julho

de 2013, que designou o Servidor  Público Municipal  Pedro José da

Silva,  Escriturário, matriculado sob o nº 3871, designado para  responder
pela função gratificada de Diretor do Departamento de Licitação e
Contratos, a partir de 23 de dezembro de 2016.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

         Santana do Itararé, 15 de dezembro  de 2016.

                                               JOSE DE JESUS IZAC
                                             PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº  438  / 2016

O Senhor JOSÉ DE JESUS IZAC, Prefeito Municipal de Santana do
Itararé, Estado do Paraná,     no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas por lei,

RESOLVE:
Artigo 1º - Proceder a exoneração a partir de 31 de dezembro de
2016, dos  Secretários a seguir:

Marcela Regina Soares                     Secretário Municipal de  Ação
                                                        Social
Pedro Bernardo da Luz                     Secretário Municipal de

                                                        Finanças e Tributos
Santos Marino Ribeiro                       Sec. Mun. de Infraestrutura e
                                                        Obras Públicas
Zenilde de Fátima Anhaia Leite           Secretária Mun. de Ed., Esporte
                                                         e Cultura
Artigo 2º -Esta  Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.

Artigo 3º- Revogam-se as disposições em contrário.

Santana do Itararé,  15 de dezembro de  2016

JOSÉ DE JESUS IZAC
PREFEITO MUNICIPAL



Em conformidade com a Lei Municipal nº 015/2011, Lei Complementar Federal nº 101/2000 e Lei Complementar Estadual nº 351/2011.

Prefeitura Municipal de Santana do Itararé - CNPJ: 76.920.826/0001-30
Praça Frei Mathias de Genova nº 184 - Centro - CEP 84970-000
Fone/Fax: (43) 3526-1458 - E-mail: publicacoes@santanadoitarare.pr.gov.br
Site Oficial do Município: www.santanadoitarare.pr.gov.br

A Prefeitura Municipal de Santana do Itararé,
da garantia de autenticidade desde documento,

desde que visualizado através do site:
http://www .sant anadoit arare.pr .gov.br/diariooficial/

ANO: 2016   |     EDIÇÃO N°  979   |   SANTANA DO ITARARÉ,  quinta-feira  15 de dezembro de 2016     |      PÁGINA: 5

PORTARIA Nº 439 / 2016

O Senhor JOSE DE JESUS IZAC, Prefeito Municipal de Santana
do Itararé, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas por lei,

RESOLVE:
Artigo 1º - REVOGAR  a  Portaria nº 289/2016, de  04 de agosto

de 2016, que nomeou a  Servidora  Pública Municipal  Janaique Laudelino
Claro,  Escriturária, matriculada sob o nº 21026, como Controlador  da
Comissão do Controle interno, a partir de 31  de dezembro de 2016.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

         Santana do Itararé, 15 de dezembro  de 2016.

                      JOSE DE JESUS IZAC
                      PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 440 / 2016

O Senhor JOSE DE JESUS IZAC, Prefeito Municipal de Santana
do Itararé, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas por lei,

RESOLVE:
Artigo 1º - REVOGAR  a  Portaria nº 303/2013, de  09 de setembro

de 2013, que designou a  Servidora  Pública Municipal  Adélia Malaquias

de Paulo,  Escriturária, matriculada sob o nº 2371, para responder  pela
função gratificada de Chefe da Divisão Municipal de Administração, a
partir de 31  de dezembro de 2016.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

         Santana do Itararé, 15 de dezembro  de 2016.

                JOSE DE JESUS IZAC
                 PREFEITO MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Tendo em vista as manifestações e atos precedentes, face aos autos do

presente Processo Licitatório, referente ao Pregão Presencial 026/2016

HOMOLOGO o procedimento licitatório, com fundamento no Inciso VI, do Artigo

43, da Lei 8.666/93.

Santana do Itararé, 14 de dezembro 2016.

JOSE DE JESUS IZAC

PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 026/2016.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ - PR

CONTRATADA: EDSON L. CORREA PEÇAS EIRELI - EPP

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PEÇAS PARA OS ÔNIBUS ESCOLARES REFERENTE

AO PNATE SEED.

Valor: R$ 61.918,36 (sessenta e um mil novecentos e dezoito reais e trinta e seis

centavos).

Data da Assinatura do Contrato: 14/12/2016.

Data da Vigência do Contrato: 31/12/2016.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE CONTRATO

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL N° 018/2016.

BASE LEGAL: ART. 65, § 1º DA LEI 8666/93.

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ITARARÉ - PR

CONTRATADA: LUCIANA FERRAZ DE OLIVEIRA - ME.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE 400 (QUATROCENTAS) CESTAS BÁSICAS, PARA O

DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

Valor Aditivado: R$ 9.100,00 (nove mil e cem reais).

Data da Assinatura do Primeiro Termo Aditivo: 14/12/2016.

Data da Vigência do Contrato: 31/12/2016


